
وزارت صحت عامه: نخستین محمولۀ 

واکسین کرونا، تا شش ماه آینده 

وارد افغانستان می شود

وزارت صحت عامه اعلام کرده که قرار است نخستین محمولۀ 

واکسین کرونا، تا شش ماه آینده به پشتی بانی مالی بانک 

جهانی و بانک توسعۀ آسیایی وارد افغانستان شود.

و  نورمل، معین پلان  عامه می گوید که  بشیر  وزارت صحت 

پالیسی و وحید مجروح، معین عرضۀ خدمات صحی این وزارت 

بارۀ  در نشستی با حضور نماینده گان اداره های مسئول در 

چه گونه گی تهیۀ و تطبیق واکسین کرونا گفت وگو کرده اند.

بنیاد  بر  کرونا  واکسین  تطبیق  بارۀ  در  نشست  این  در 

اولویت بندی افراد در معرض خطر، نگه داری این واکسین از 

طریق سیستم زنجیرۀ سرد، استخدام یک هزار تیم برای تطبیق 

این واکسین، آموزش واکسیناتوران، جلوگیری از مبتلاشدن 

کارمندان صحی و مدیریت درست برنامۀ واکسین بحث شده 

است. وحید مجروح، معین عرضۀ خدمات صحی این وزارت 

به اداره های مسئول هدایت داده است تا در راستای تطبیق 

راهکار  یک  در  آن  معیارهای  درنظرداشت  با  واکسین  این 

مشخص تلاش کنند. پیشتر مسئولان در وزارت صحت گفته 

بودند که افغانستان تا اواخر سال ۲۰۲۱ میلادی به واکسین 

کرونا دست خواهد یافت. معصومه جعفری، معاون سخنگوی 

وزارت صحت گفته بود، واکسینی را که جامعۀ جهانی برای 

تا ۳۰ درصد شهروندان  کرد، ۲۰  افغانستان کمک خواهد 

کشور را زیر پوشش قرار می دهد. بر اساس آمار وزارت صحت، 

از آغاز شیوع ویروس کرونا تاکنون، ۵۳ هزار و ۵۳۸ تن در 

سراسر کشور به این ویروس مبتلا شده اند. از این میان ۲  هزار 

و ۲۸۸ تن جان  باخته اند و ۴۳ هزار و ۹۴۸ تن بهبود یافته اند.

 ولایت
۴ مخ

مشرانو جرګه: 

د لنډمهاله او انتقالي حکومت 

جوړېدل د افغانانو په خیر نه دي

بشري حقونو کمېسیون: ناپېژانده کړۍ د افغانستان د 

استعدادونو او ځوانانو د حذف په لټه کې دي

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون یوځل بیا 

په کابل ښار کې وروستۍ هدفي وژنې غندلې 

دي. د یاد کمېسیون رییس شهرزاد اکبر په 

دا  باید  حکومت  ویلي،  کې  پیغام  ټوېټ  یوه 

روښانه کړي چې څوک د وطن د ځوانانو په 

په کابل کې  وژنه پسې دي. هغې  او  حذف 

وروستي هدفي بریدونه د جدي اندېښنې وړ 

بللي او په خبره یې، ناپېژانده کړۍ د هېواد د 

استعدادونو او ځوانانو د حذف په لټه کې دي. 

هغې پر ټولو ښکېلو اړخونو غږ کړی چې ژر تر 

ژره دې هدفي بریدونه او افغان وژنه ودروي. د 

بشري حقونو خپلواک کمېسیون داسې مهال 

وروستیو  دې  په  چې  کوي،  څرګندونې  دغه 

کې په هېواد کې هدفي بریدونه ډېر شوي او 

اندېښنې یې پارولې دي.

وژنو مسوولیت  او  بریدونو  د دغو  که څه هم 

خو  اخلي،  نه  غاړه  پر  څوک  ډول  ښکاره  په 

حکومت بیا پر طالبانو تور پورې کوي چې دا 

ډول بریدونه د دوی له خوا کېږي. پر حکومت 

ډول  دغه  په  هم  امریکايي ځواکونه  سربېره، 

بریدونو کې چې په وروستیو څو میاشتو کې 

تورنوي، خو  لرلو  په لاس  ډېر شوي، طالبان 

طالبانو بیا د امریکا او افغان حکومت دا تورونه 

رد کړي او دا د سولې ضد کړیو کار بولي. 

۵ مخ

نړۍ په ۲۰۲۱ کال کې
د افغانانو ستونزې او د سولې د 

دویم پړاو مذاکراتو پیل

سړې خبرې 

او ګرمې وژنې

۳ مخ2 مخ2 مخ

رحیمي: اریانا هوايي شرکت په 

۲۰۲۰ کال کې نږدې درې نیم 

میلیونه ډالره ګټه کړې

د اریانا افغان هوایي شرکت چارواکي وايي، چې په ۲۰۲۰ کال 

کې یې نږدې درې نیم میلیونه ډالره ګټه کړې ده.

د یاد شرکت سوداګریز مرستیال سلیم رحیمي  رسنیو ته ویلي، 

چې په ۲۰۲۰ کال کې سره له دې چې کرونا وبا ډېر کاروبارونه 

زیانمن کړي، خو بیا هم اریانا هوايي شرکت درې میلیونه او 

څلور لکه خالصه ګټه کړې ده.

رحیمي زیاته کړې چې دا ګټه د لګښتونو کمول او د سپما 

له امله تر لاسه شوې ده. د یادونې ده چې اريانا افغان هوايي 

شرکت د افغانستان لومړنی دولتي هوايي شرکت دی، چې د 

کورنيو الوتنو سربېره ځینو بهرنيو هېوادونو ته هم پروازونه لري.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې د ملکي هوايي 

چلند ادارې ویلي وو چې په نړۍ کې د کرونا وبا د خپرېدو او 

افغانستان ته د بهرنیو پروازونو د لغوه کېدو له کبله افغانستان 

ته میلیونونه ډالره زیان اوښتی. 

۳۳
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پروان
دغـه ولایـت ټـول ٤١٠ ښـوونځي لـري چـې ١٥٩ يې لېسـې، 

١٢٦ يـې منځنـي ښـوونځي او ١٢٥ يـې لومـړني ښـوونځي 

دي. پـه دې ښـوونځيو کـې  ٨١٢ ښـځينه او ٤٨٦٧ نارينـه 

ښـوونکي پـر تدريـس بوخـت دي .

د سولې ضد کړنې؛ 
هوایي برید په نیمروز کې اتلس ملکي وګړي وژلي 



سړې خبرې 

او ګرمې وژنې
پـه نیمـروز کـې پـه هوايـي بریـد کې د ښـځو او 

ماشـومانو په ګډون ۱۸ ملکیان وژل شوي دي. 

مسـوولین وايـي، بریـد یـې پـر طالبانـو کـړی، 

خـو خلکـو د ښـځو، ماشـومانو او نـورو بـې ګناه 

وکـړو مـړي د اعـتراض پـه ډول د نیمـروز مرکـز 

تـه راوړي وو. لـه دې سره پـه کابـل کـې بیـا هم 

چاودنـه وه چـې د ملي سـاتنې تصـدۍ د ویاند 

ضیـا ودان پـه ګډون پکې درې تنه ووژل شـول. 

پـه ننګرهـار کـې بیا یـو قومي مشر هـم په بمي 

چاودنـه کـې وژل شـوی او د کابـل پـه ګډون په 

ځینـو ولایتونـو کـې د هـدفي بریدونـه خبرونـه 

هـم ورکړل شـوي دي. 

د وژنـو پـه دې اوج کې د سـولې خـبرې بیا پیل 

شـوې دي، خـو د تېـر پـه څېـر خبري بیا سـړې 

دي او لـه دواړو اړخونـو څخـه خـبرو تـه لېوالتیا 

کمه ښـکاري. داسـې ښـکاري چې دا وروستۍ 

وژنـې هـم پـر یـو بـل د فشـار راوړلـو او یـا هم د 

سـولې پروسـې د تخریـب لپـاره کېـږي چـې له 

بـده مرغـه قربانیان پکـې تر ډېره ملکـي وګړي، 

مـدني فعـالان، ژورنالېسـتان او یـا هغـه کسـان 

دي چـې خلـک پـرې حسـاب کـوي او پـر وژنـه 

یـې ډېـر خلـک دردیږي. 

طالبـان  او  حکومـت  اړخونـه؛  دواړه  جګـړې  د 

مخامـخ لـه دې امله پـړه دي. دوی لـه یوه اړخه 

پـه دغـو بریدونـو کـې ښـکېل دي، که پـرون په 

کابـل کـې چاودنـه شـوې هـم خلـک پوهېـږي 

چـې چـا کړې او کـه پر ملکي وګـړو هوايي برید 

شـوی، هـم عاملیـن یـې معلـوم دي. د دې تـر 

څنـګ دواړه لـوري له دې امله هـم پړه دي چې 

ځـان مسـوولین ګڼي، خـو د خلکـو د امنیت په 

تامیـن کـې پاتـې راغـلي دي. کـه د طالبانـو تر 

کڼټـرول لانـدې سـیمو کـې څـوک وژل کېږي، 

طالـب یـې د امنيـت مسـوولیت لـري او کـه پـه 

کابـل او نـورو ښـارونو کـې خلـک وژل کېـږي، 

پـړ دی، ځکـه چـې دولـت د خلکـو د  دولـت 

سرسـاتنې مسـوول دی او باید خپل مسـوولیت 

کړي.  تـرسره 

دا وژنـې، دا کرکـې او نفرتونـه د هېـڅ لـوري پـه 

ګټـه نـه دي. کـه پـه ښـار کې بمونـه الوځـي او 

یـا ترورونـه کېـږي، د همدې ولـس بچیان پکې 

غورځـي،  بمونـه  کلیـو  پـر  کـه  او  کېـږي  وژل 

او  غریـب  ډېـری  او  ګنـاه  بـې  همـدا  هـم  بیـا 

بې چـاره ولـس پکـې ژونـد بایـلي. دلتـه اوږده 

جګـړه شـوې، ډېـر خلـک وژل شـوي؛ ښـځې، 

ماشـومان، سـپین ږیـري، لوسـتي، نالوسـتي، 

ښـاري او کلیـوال او هـر ډول خلک وژل شـوي. 

دا وژنـې نـورې بایـد ودرول شي او پـه هېڅ ډول 

یـې دوام د زغـم وړ نـه دی.

ډول  دا  شـوې  خـبرې  سـولې  د  چـې  اوس 

بریدونـه مخامخ پر سـوله ګوزار دی. که ښـکېل 

اړخونـه فکـر کـوي چـې پـه دې ډول پـر مقابـل 

لـوري فشـار راوړي، نـو دا بیـا د خپـل هـدف 

لپـاره چټلـه، نـاوړه او ناسـمه لاره ده چـې هېـڅ 

ارزښـتونه  افغـاني  او  انسـاني  اسـلامي،  ډول 

اجـازه نـه ورکـوي. دواړو اړخونو ته پـکار ده چې 

پر سـوله تمرکز وکړي، د سـولې د خبرو اوسـنی 

سـوړ حالت ختم کړي، ګرمـې، جدي او مثبتې 

خبرې وکړي. د سـولې پروسـه باید بریالۍ شي 

او هـر څـوک چـې پـه دې پروسـه کـې خنډونـه 

جـوړوي، د افغانسـتان د خلکـو دښـمنان او د 

بـې ګنـاه خلکـو قاتلیـن دي چـې هـرو مـرو بـه 

ورسره یـو وخـت حسـاب کېـږي. 
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سرلیکنهسرلیکنه

پیـل  پـړاو مذاکـرات  اوس دویـم  دغـه ده 

شـول، خـو سـتونزې او مشـکلات زیـات تر 

سـترګو کېـږي، د افغـان دولـت مذاکـراتي 

پـلاوي یـوه غـړي عبدالحفیـظ منصـور د 

مذاکراتـو د دویـم پـړاو پـه اړه پـه کابل کې 

وویـل، طالبـان د قـدرت نیولـو پـه لټه کې 

دي او داسې ښکاري چې دوی به هيڅکله 

لـه خپلـې دعوې څخه تېر نـه شي. منصور 

دا هـم وویـل چـې د افغانسـتان راتلونکـی 

نظـام به د موقت حکومت تـر ادارې لاندې 

پیـل کیـږي، مګـر پـه قطـر کـې د طالبانو 

د سـیاسي دفـتر ویانـد ډاکټـر محمد نعیم 

دا خـبرې رد کـړې. منصـور دا خـبره هـم 

وکـړه چې د سـولې په مورد د سـولې عالي 

مصالحـې او د جمهـوري ریاسـت تـر منـځ 

مشـکلات شته.

افغـان دولت د اوربند غوښـتنه کـوي، کوم 

چـې طالبـان یـې نـه منـي، طالبـان فکـر 

کـوي چـې که چېـرې دوی د اوربنـد اقدام 

وکـړي، نـو حتـماً بـه د سـولې پـه پروسـه 

کـې پلمـې ډېـرې شي چـې نتیجه بـه یې 

منفـي وي، نـو لازمـه ده چـې لومـړۍ پـه 

ځینـو نـورو مـواردو هوکـړه وشي؛  افغـان 

دولـت داسـې غوښـته کـوي چې فرضـاً که 

د سـولې خـبرې لـه ناکامـۍ سره هـم مـخ 

کیـږي، ولې اوربند باید حتـماً اعلان شي. 

بالمقابـل طالبـان فکـر کـوي کـه چېرتـه 

سـوله نـه کیـږي، نـو اوربند ته هـم ضرورت 

. نشته

تـه هـم  انعطـاف  نـور  افغـان دولـت  اوس 

امـاده شـو،  پـه رسـنیو کـې داسـې خبرې 

افغـان حکومـت  خپـرې شـوې دي چـې 

نظـام  جمهـوري  داسـې  د  تـه  طالبانـو 

وړاندیـز کـړی دی چې طالبـان خپل ځان 

پـه کې ووینـي او د طالبانو غوښـتنې پکې 

ومنـل شي، خـو دا چې طالبـان دغو خبرو 

تـه څومـره ارزښـت ورکـوي، نـو دا بـه پـه 

راتلونکـې کـې د سـولې دویـم مذاکـراتي 

پـړاو خبرو کې واضـح شي. طالبان چې په 

کـوم دریـځ کـې د سـولې خبرو تـه راوتلي، 

تـر ډېـره یې خپل موقف واضـح دی، افغان 

حکومـت کـې خپـل منځـي مشـکلات هم 

زیـات دي او داسـې ښـکاري چـې د دوی 

پـه مذاکـراتي پلاوي کـې د شـاملو ټیمونو 

لیـدل  فاصلـه  فکـري  منـځ  تـر  د کسـانو 

کیـږي، چـې دا هـم د افغان دولـت لپاره د 

ضعـف ټکی دی. په افغـان دولت او هیئت 

کـې داسـې کسـان هـم لیدل کیـږي چې 

کامـلاً د سـولې مخالـف دي، دوی په ډول 

ډول خـبرو د سـولې خبرو مخکـې خنډونه 

جـوړوي، پـه دوی کـې ځینـې داسـې فکر 

کـوي چـې ممکـن د راتلونکـي نظـام پـه 

شـتون کـې د دوی عشـق عـشرت ختـم 

شي او بیـا بـه د دوی جـوش و نـوش او کار 

خراب شي، ځکه دوی اندېښـنه کوي چې 

کـه چېـرې د طالبانـو پـه خوښـه اسـلامي 

حکومـت قایمېـږي، نـو په دې کـې د دوی 

ذایقـې او د زړه لـذت تـه صدمه رسـیږي. د 

غرب د  ډیموکراسـۍ ارزښـتونه به ورانیږي 

او هـر څـه پـه نـوې بڼـه پیلیـږي، چـې پـه 

دې توګـه دوی تـه د طالـب یـا د اسـلامي 

نظـام موجودیـت د زغملـو نـه دی. دویـم 

هغـه کسـان دي چـې دوی پـه یـوه وخـت 

کـې مجاهدیـن بلـل کیـدل، خـو وروسـته 

یـې د جهـاد پـه ارزښـتونو پښـې کښـودې 

او هـم یـې له طالبانـو سره جنګونـه وکړل، 

د دې جنګونـو پـه لـړ کـې  یـې پـه ۲۰۰۱ 

کال کـې  د امریـکا د بمباریو په وخت کې 

د امریـکا د عسـکرو رول ادا کـړ او مظلـوم 

افغـان طالبـان یـې د امریکایـي الوتکـو د 

بمونـو پـه زور داسـې وځپـل چـې تاریخ به 

یـې هیڅکله هېر نه کـړي. دوی په ۱۹۹۲ 

کال کې چې کله کمونېسـت نظام نسکور 

شـو، د ببرک کارمل تاجـک پرچمي ملګرو 

وکـړ،  ائتـلاف  سره  ملحدینـو  پخوانیـو  او 

چـې نتیجـه یـې د افغـان جګـړې دوام او 

د طالبانـو را منـځ تـه کیـدل شـول چـې 

وروسـته طالبانـو پسـې واخیسـتل او دوی 

د شـمال او پنجشـېر په غرونو تـرې ننوتل، 

چـې بیـا د امریـکا د لاس الـه شـول او پـه 

زرګونـو طالبـان یـې ووژل. دوی چـې کلـه 

کابـل ونیـو، د کابـل او نـورو ولایتونـو پـه 

روغتونونـو کـې یـې زخمـي طالبـان هـم 

چـې  انګېرلـه  و  داسـې  دوی  وویشـتل، 

دی،  میـراث  دوی  د  یـوازې  افغانسـتان 

نـور هیڅـوک پکـې حـق نـه لـري، د دوی 

موقـف هماغـه د بـبرک کارمـل موقـف دی 

کـوم چـې د افغانانـو د مـلي وحـدت د لـه 

منځـه وړلـو باعـث شـو. دوی وایـي دا چې 

په افغانسـتان کې زیاتره پښـتانه اوسـیږي 

او د دې خـاورې د مـلا تیـر جـوړوي، نو که 

چېرتـه طالبـان راځـي او دا چـې طالبـان 

اصـلاً د پښـتنو زیـات ملاتـړ لـه ځـان سره 

لـري، نو په دې سره بـه د دوی اشرفي ژوند 

او بـې مهـاره واک لـه ګـواښ سره مخامـخ 

شي. دوی غـواړي د تل لپاره د اقلیت واک 

پـه اکثریـت کـې پاتـې شي، نـو ځکـه خـو  

کلـه د مقاومـت د دویمې جبهې د جوړېدو 

خـبرې کـوي او کلـه نـور نـور څـه وایـي.

د سـولې د خـبرو پـه دویـم پـړاو کـې بـه د 

راتلونکـي نظـام پـه جوړښـت او د هغـه پـر 

محتـوا بحـث کیـږي، خـو افغان ولسـمشر 

سره  جوړیـدو  لـه  حکومـت  موقـت  د  بیـا 

سـخت مخالـف دی. بالمقابـل طالبان بیا 

د موقـت حکومـت پـه اړه څـه نـه وايـي او 

داسـې څرګندیـږي چـې دوی د مذاکراتي 

پـلاوو د خـبرو نتیجـو تـه انتظـار بـاسي. 

طالبـان وایـي، د افغانسـتان د مشـکلاتو د 

حل یوازینۍ لاره اسـلامي نظـام دی او څو 

چـې افغانانـو پـه عمل کـې دا نظـام نه وي 

لیدلـی، نـو دوی د سـولې او ارامـۍ خونـد 

نـه شي تـر لاسـه کـولای. طالبـان وایـي، 

امریکایـان افغانسـتان تـه پـه زور راغلـل، 

نـو  کـړ،  ړنـګ  یـې  نظـام  اسـلامي  زمـوږ 

اوس د دوی پـه وتلـو بېرتـه هېـواد تـه بایـد 

اسـلامي نظام راشي، کیـدای شي طالبان 

اوسـني امنیتي ځواکونه چې لـه دوی سره 

کالونـه کالونـه جنګیـدلي دي، پـه همدې 

دغـو  د  دوی  ځکـه  نـږدي،  پـرې  مـورال 

عسـکرو لـه روحي سمبالښـت نـه مطمین 

نـه دي. کیـدای شي دوی پـه خپـل تدبیر 

تـه لاس واچـوي، چـې  د هغـوی اصـلاح 

پـه اوسـني دولـت کـې ځینـې خـواوې یې 

مخالفـت کـوي.

بلخـوا داسـې اوازې هـم خپرې شـوې دي 

چې د سـیمې د ځینو هیوادونو په مرسـته 

د هیـواد پـه مرکـزي او شـمالي سـیمو کې 

د ځینـو کړیـو لـه خـوا ملیشـه یي ځـواک 

جوړیـږي چـې دا هـم د اندېښـنې وړ خبره 

ده. طالبان چې اکثریت پښـتانه او سنیان 

او  هنـد  لکـه  هیوادونـه  ځینـې  یادیـږي، 

ایـران یـې لـه حاکمیت څخـه په وېـره کې 

دي، ځکـه ایـران پـه افغانسـتان کـې یـو 

شـیعه غیرپښـتون سیسـټم غـواړي، کـوم 

چـې شـیعه ګان په افغانسـتان کـې  لږکي 

افغانسـتان  پـه  هنـد  تـه  طـرف  بـل  دي. 

کـې داسـې نظام غـواړي چې د پاکسـتان 

پـه نسـبت هنـد تـه ترجیـح ورکـړي او لـه 

پاکسـتان سره پـه تقابـل کې پاتـې شي او 

دا هـم یـو منـل شـوی حقیقـت دی چـې 

دا ډول نظـام پاکسـتان هیڅکلـه نـه شي 

اوسـنی  یـې  مثـال  ښـه  چـې  زغمـلای، 

بحـران دی. پـه اوسـنیو وختونـو کـې پـه 

ایـران کـې ځینـو چارواکـو داسـې خـبرې 

وکـړې چـې د افغانسـتان پـه چـارو کـې د 

دوی مداخلـه پـه ګوتـه کـوي.

پـه نتیجـه کـې دومـره ویـلای شـو چې د 

سـولې مذاکراتو دویم پړاو به له مشکلاتو 

سره مـل وي او دا مذاکـرات بـه د تمـې 

خـلاف زیات وخت ونیـي، ځکه طالبان 

لـه یـو ځانګړي موقف سره د سـولې خبرو 

تـه راوتي دي، چـې ممکـن ډېـر ګذشـت 

بـه ونـه کـړي او افغـان دولـت بـه تـر ډېره 

انعطـاف ښـیي چـې دا بـه د سـتونزو حل 

هـم وي. طالبـان د اسـلامي نظـام خـبره 

کـوي، خو افغـان حکومت بیـا خپل نظام 

اسـلامي بـولي، دوی دلیـل وایـي چـې د 

دوی اسـاسي قانـون او مـدني قانون ټول 

اسـلامي او افغاني ارزښـتونه پالي. بل دا 

چـې افغـان دولـت بایـد لـه طالبانـو سره 

ژر تـر ژره پـه دویـم پـړاو خـبرو کـې یـوه 

لـه  ورسـیږي، ځکـه  تـه  توافـق  سـیاسي 

افغـان خـاورې امریکایـي پوځیـان د وتلو 

پـه درشـل کـې دي. کـه چېرتـه تـر هغـه 

وختـه پـه اوربنـد موافقـه ونـه شي، نـو دا 

جنـګ بـه پـر افغـان حکومـت ورځ تنګـه 

کـړي، چـې په یوه وخت کـې مذاکرات او 

د جنـګ دفـاع بـه افغان حکومـت ممکن 

لـه پښـو وغورځوي. افغـان حکومـت باید 

دا ډاډ هـم ونـه لـري چې ګنـې امریکایي 

عسـکر بـه لـه افغـان خـاورې ونـه وځـي، 

ځکـه تـر اوسـه پـورې طالبـان د امریـکا 

پـه تقابـل کې په خپلـو ژمنـو ولاړ دي، نو 

امریـکا هـم مجبـوره ده چـې په وعـده وفا 

وکـړي. بلـه خـبره چـې افغـان حکومـت 

چـې  ده  دا  هغـه  کـړی  منـد  هیلـه  یـې 

ممکـن د جوبایـډن واک تـه په رسـیدو به 

د امریـکا د افغـان سـولې پالیـي سـتر 

تغیـر وکـړي، خـو زما پـه نظـر دا خبره هم 

سـمه نـه ده؛ ځکـه چـې د امریـکا بهرنۍ 

پالیـي د اشـخاصو او افـرادو پـه تبدیـل 

سره ډېـر تغیـر نـه کـوي؛ بلکې پـه کورنیو 

او  زیـات تمرکـز کـوي  بانـدې  مشـکلاتو 

بایـډن هغـه وخـت کلـه چـې د پخـواني 

حامـد  و،  مرسـتیال  اوبامـا  ولسـمشر  

کـرزي تـه پـه کابـل کـې پـه ډاګـه وویـل 

چـې پاکسـتان د افغانسـتان پـه نسـبت 

امریـکا تـه پنځـوس ځلـه مهـم دی، نـو د 

بایـډن پخوانیـو اقوالـو او د ده د کمپایـن 

معلومیـږي  دا  څخـه  خـبرو  لـه  وخـت  د 

پـه شـان د  بـه هـم د ټرمـپ  چـې هغـه 

عسـکرو پـه ایسـتلو کې جـدي وي. اوس 

تـازه د جوبایـډن د مـلي امنیـت سـلاکار 

لـه یـوې رسـنۍ سره پـه خبرو کـې ویلي، 

دوی د قطـر د سـولې تـړون تـه ژمن دي، 

خـو طالبـان بایـد هـم خپلـې ژمنـې پوره 

کـړي، پـه داسـې حـال کـې چـې افغـان 

چـې  وهـي  کوکـې  ورځ  او  شـپه  دولـت 

طالبـان د دوحـې موافقې تـه ژمن نه دي 

او لـه القاعـده سره هـم اړیکـې لـري.

د افغانانو ستونزې او د سولې 

د دویم پړاو مذاکراتو پیل

د بـشري حقونـو د ملاتـړ ډلـو د ایـران پـر 

هغـه اقـدام نیوکـه کړې، چـې لـه امریکا او 

برېټانیـا څخه  یـې د کرونا واکسـین واردول 

منعـه کـړي دي.

ایـران د سـتر مذهبـي  د  وایـي،  دا ډلـې 

مـشر ایت اللـه عـلي خامنه یـي دا کار چـې 

بندیـز  یـې  واردولـو  پـر  واکسـین  د کرونـا 

لګولـی، د میلیونونـو ایرانیانـو لـه ژوند سره 

لوبـه ده.

دا نیوکـې وروسـته لـه هغـې کېـږي، چـې 

عـلي  ایت اللـه  مـشر  مذهبـي  ایـران  د 

خامنه یـي د جنورۍ پـه اتمه  د خپل هېواد 

چارواکـو ته لارښـوونه وکړه چـې ایران ته له 

امریکا او برېټانیا د واکسـین د واردولو مخه 

ونیـي. د ده پـه وینـا، د امریـکا او برېټانیا 

دا واکسـینونه د بـاور وړ نـه  دي.

د یادونـې ده چـې د کرونـا ضـد واکسـین 

امریکایـي شرکتونـو فایـزر او مودرنـا او دغه 

 راز د برېټانیـا یـوه شرکت اسـترازینیکا جوړ 

کـړی دی. پر دې سربېره، روسـیې او چین 

هـم پـه دې برخـه کـې واکسـینونه جـوړ او 

تطبیق کـړي دي.

خـو د ایـران مذهبـي مـشر عـلي خامنه یي 

پـر دولتـي ټلوېزیـون وینا کې ویلي، شـک 

نشـته چـې دغـه هېوادونـه دې د واکسـین 

هېوادونـو  نـورو  د  وغـواړي چـې  لـه لارې 

وګـړي د کرونـا پـر وبـا اختـه کړي.

نومـوړي پـر خپلـه ټویټرپاڼـه د فرانسـې له  

خـوا جـوړ شـوی واکسـین هـم بې اعتبـاره 

د  کـې  برخـه  دې  پـه  ټویټـر  دی.  بللـی 

 خامنه یـي انګلیـي ټویـټ لـرې کـړی او 

هغـه  یـې د نړیوالو تـه یو ګواښ بللـی دی.

کرونـا  چـې  ده  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

ویـروس لا هـم په نړۍ کې پـه چټکۍ سره 

د ودې پـه حـال کـې دی. د تـازه شـمېرو 

لـه مخـې، پـه نـړۍ کـې پر دغـه ویـروس د 

اخته کسـانو شمېر ۹۰ میلیونه او ۱۷۷ زره 

او ۶۲۷ تـه رسـېدلی دی. دغـه راز د یـاد 

ویـروس لـه کبلـه تـر دې مهاله یـو میلیون 

او ۹۳۶ زره او ۶۳۲ کسـان مړه شـوي او له 

۶۴ میلیونـو ډېـر تـرې بېرته رغېـدلي دي. 

د یـادو شـمېرو پر اسـاس، د امریکا متحده 

ایالتونـه لاهـم د کرونـا د ډېرو مـړو او مثبتو 

پېښـو لـه اړخـه د نـړۍ تـر ټولـو مخکـښ 

هېـواد دی. د راپورونـو لـه مخـې، په امریکا 

کې د یاد ویروس د مثبتو پېښـو شـمېر ۲۲ 

میلیونـه او ۶۹۹ زره او ۹۳۸ ته رسـېدلی او 

۳۸۱ زره او ۴۸۰ امریکایان ترې مړه شـوي 

دي. 

د بشري حقونو مدافع بنسټونه: 

د ایران مذهبي مشر دې د میلیونونو ایرانیانو له ژوند سره لوبې نه کوي

لیکوال: نورمدین بلخېل
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۳ مسیر

د نــړۍ تاریــخ تــه پــه ځغلنــد نظــر دا 

جوتیــږي، چــې هــره یــوه پېــړۍ وروســته 

بدلونونــه  زیــات  نــړۍ کــې خــورا  پــه 

منــځ تــه راځــي. پــه وروســتیو څلــورو یــا 

ــړۍ  ــنۍ ن ــوږ اوس ــې زم ــیزو ک ــو لس پنځ

هــم لــه ســیاسي او ټولنیــز اړخــه د خــورا 

زیاتــو بدلونونــو شــاهده وه. پــه ۱۶۴۸ 

کال کــې د وســتفالیا کنګــره دایــره او 

د مــلي دولتونــو د منــځ راتــګ ډبــره یــې 

کېښــوده.

یــوه  یــادې کنګــرې څــه د پاســه  لــه 

کال   ۱۷۷۶ پــه  بیــا  وروســته  پېــړۍ 

ــواد  ــواک هې ــني زبرځ ــړۍ اوس ــې د ن ک

ــر  ــي ت ــو« خپلواک ــده ایالات ــکا متح »امری

لاســه کــړه، ورپســې پــه ۱۷۸۹ کال کــې 

د فرانســې لــوی انقــلاب رامنــځ تــه شــو، 

ــو او  ــې د انقلابون ــړۍ ک ــه ن ــه ټول ــې پ چ

ــام و. ــه او اله ــوه پیلام ــاره ی ــو لپ تغییرات

پــه ۱۹۱۴ کال کــې  تــر دې وروســته 

لومــړۍ نړیوالــه جګــړه پېښــه شــوه. دې 

ــد  ــانانو د ژون ــو انس ــه میلیونون ــړې ل جګ

اخیســتو تــر څنــک، پــر نــړۍ حاکــم 

ســیاسي وضعیــت ۱۸۰ درجــې بــدل کړ. 

د یــادې جګــړې پــه پایلــه کــې د عثــماني 

امپراتــورۍ پــه ګــډون د نــړۍ شــپږ لویــې 

نړیــوال  شــوې،  وړې  دړې  امپراتــورۍ 

راووت،  انحصــار  لــه  اروپــا  د  سیاســت 

ــو د  ــو هېوادون ــې زیات ــیمه ک ــره س ــه ه پ

ښــکېلاک لــه منګولــو ځانونــه خــلاص 

کــړل او نــړۍ پــه دوو شرقــي او غــربي 

او  کمونیســتي  دوو  هــم  یــا  قطبونــو 

امپریالیســتي بلاکونــو ووېشــل شــوه.

د  مــوږ  وروســته  پېــړۍ  یــوه  شــاوخوا 

۲۱مــې پېــړۍ پــه لومړیــو دوو لســیزو 

ــاهدان  ــو ش ــو بدلونون ــورا چټک ــې د خ ک

ــیزو  ــورو لس ــا څل ــو ی ــرو دری ــو. د تې وو/ ی

ــه  ــې درج ــړۍ تودوخ ــې د ن ــرڅ ک ــه ت پ

ــن  ــر ن ــه ت ــه وخت ــت ل ــې پیدایښ د ځمک

ــوې  ــوړه ش ــاري ډول ل ــې س ــه ب ــورې پ پ

هــوش  مصنوعــي  د  ټکنالــوژۍ  ده، 

ترکچــې   )Artificial Intelligence(

ــل  ــخ د ب ــشري تاری ــړی، د ب ــګ ک پرمخت

تولیــد  وســلو  د  پرتلــه  پــه  وخــت  هــر 

خــورا  یــې  بڼــه  او  مونــدلای  ډېروالــی 

بدلــه شــوې ده، چــې هممهالــه د جګــړو 

بڼــې هــم ورسره بدلــون کــړی او تــر ډېــره 

بریــده د کمــې یــا هېــڅ قربانــۍ پــه بــدل 

کــې د فضایــي جګــړې لــه لارې ســیالانو 

تــه خــورا زیــات تلفــات اړول کېــږي. پــه 

پــه  ونــډو  د  نــړۍ  د  کــې  کال   ۲۰۰۸

ــکان  ــادي ټ ــړني اقتص ــې د لوم ــازار ک ب

بحــران  اقتصــادي  نړیــوال  ورپســې  او 

ــه  ــه ضرب ــورا زیات ــه خ ــاد ت ــړۍ اقتص د ن

ــډې  ــوې ګ ــې د ی ــه ی ــوله او هېوادون ورس

مبــارزې پــر محــور راټــول کــړل. بالاخــره 

پــه ۲۰۱۹ او ۲۰۲۰ کلونــو کــې د کرونــا 

اقتصــادي،  پــه  نــړۍ  د  خپرېــدو  وبــا 

صنعتــي، ټولنیــز او ســیاسي وضعیــت 

کــې ژور تغییــرات راوړل او ټولــه نــړۍ 

یــې لــه پرمختګونــو سره سره ګوتــه پــه 

غــاښ کــړه او ان دویمــه څپــه یــې هومــره 

زوروره وه، چــې د هــر ډول کوچنــي او 

ــه. د  ــرول ووت ــه کنټ ــواد ل ــواک هې زبرځ

ــه  ــازه پ ــه ت ــي ټولن ــګ، اروپاي ــر څن دې ت

ــازه د امریــکا لــه متحــده ایالاتــو سره د  ت

ــل  ــت او تقاب ــای د مخالف ــکارۍ پرځ هم

ــل  ــړي ځ ــه لوم ــوي، پ ــه ک ــه مخ ــر ت ډګ

ــګ  ــه رات ــځ ت ــې د من ــي اتحادی د اروپای

  )Brexit(فلســفه د انګلســتان پــه وتلــو

سره ننګــول کېــږي او بلخــوا د ۲۰۲۱ 

امریــکا متحــده  د  پیــل کــې  پــه  کال 

اړیکــو  د  منــځ  تــر  ایــران  او  ایالاتــو 

ترېنګلتیــا خپــل اوج تــه رســیږي.

ایــران هــم پــه ګوتڅنډنــې سره وایــي، 

ــه  ــه ب ــدام ت ــر ډول اق ــکا ه ــې د امری چ

ــران  غــاښ ماتوونکــی ځــواب ورکــړي. ای

ییــزو  ســیمه  خپلــو  د  ګوتڅنډنــه  دا 

متحدینو)چیــن او روســیې( پــه ملاتــړ 

کــوي. کــه څه هــم ایــران پــه ۱۹۷۸ کال 

تــر اســلامي انقــلاب راوروســته پــه ســیمه 

خــورا  ایالاتــو  متحــده  امریــکا  د  کــې 

پاتــې  ملګــری  ســتراتیژیک  او  نــږدې 

شــوی او تــر څنــګ یــې پــه فــارس خلیــج 

خونــدي  ګټــې  لویــې  امریــکا  د  کــې 

ــات  ــتي اقدام ــران وروس ــو د ای ــړې؛ خ ک

چــې غــواړي پــه خپلــو اټومــي بټیــو کــې 

ــه نصــب سره ۲۰  ــو ســانټرفیوژونو پ د نوی

ســلنه غلظــت لرونکــي یورانیــم غنــي 

ــو او  ــه ګټ ــکا ل ــکاره د امری ــه ښ ــړي، پ ک

ــې  ــري، چ ــر ل ــتراتیژۍ سره ټک ــې س هغ

ــره.« ــه م ــوره او م »وخ

د ایــران او امریــکا متحــده ایالاتــو یــا پــه 

ــل هــر هېــواد  ــه ب منځنــي ختیــځ کــې ل

سره د امریــکا متحــده ایالاتــو ټکــر ځکــه 

ــت  ــه اهمی ــاره ل ــتونو لپ ــو سیاس د نړیوال

د  ختیــځ  منځنــی  چــې  دی،  برخمــن 

نــړۍ زړه )Heart Land( بلــل کېــږي. 

ــه  ــدر پ ــان میکن ــن ج ــهور تیوریس د مش

ــړۍ زړه دی او  ــځ د ن ــی ختی ــاور، منځن ب

هــر څــوک چــې وغــواړي پــر نــړۍ خپــل 

راج وچلــوي، بایــد پــه دې ســیمه واکمــن 

ــو ســتراتیژیکو  ــړۍ د ات اوسي. بلخــوا د ن

نقطــو لــه ډلــې یــوازې شــپږ یــې پــه 

منځنــي ختیــځ کــې دي، چــې د هغــوی 

لــه منځــه هورمــوز تنګــی او ســویز کانــال 

ــې  ــګ  ی ــر څن ــو. ت ــولای ش ــاره ک ــه اش ت

ــو  ــي منابع ــا د نفت ــره بی ــه تې ــو پ د منابع

ــل  ــیمه ګڼ ــي س ــورا غن ــم خ ــه ه ــه اړخ ل

ــې د  ــت ک ــني وخ ــه اوس ــت پ ــږي. نف کې

نړیــوال اقتصــاد او صنعــت لپــاره د وینــې 

معــادل ګڼــل کېــږي. کلــه چــې د انســان 

پــه وجــود کــې وینــه خټــه شي، انســاني 

تــه ورتــه  وجــود فنــا کېــږي، همــدې 

ــع  ــي مناب ــړۍ کــې نفت ــه ن ــرې پ کــه چې

ختمــې شي یــا یــوازې د یــو هېــواد لاس 

تــه ورشي، نــو د نــړۍ صنعتــي څــرخ هــم 

ــا د هغــه هېــواد لاس  ــږي، ی ــه ټپــه دری پ

تــه ورځــي، چــې پــر نفتــي منابعــو ولکــه 

لــري.

وســلو  د   ( وضعیــت  اوســنی  نــړۍ  د 

بدلــون،  بڼــې  او  پرمختــګ  چټــک 

ټکنالوژیکــو نوښــتونو، اقتصــادي غوړېــدا 

ښــکېلاکي  هېوادونــو  زبرځواکــو  د  او 

لومــړۍ  د  چېــرې  کــه  سیاســتونه( 

نړیوالــې جګــړې پــر مهــال لــه حاکــم 

شي،  پرتلــه  سره  شرایطــو  او  وضعیــت 

پــه ۲۰۲۱ کال کــې د نــړۍ راتلونکــي 

کېــدای  اټکلونــه  دوه  اړه  پــه  وضعیــت 

د  چېــرې  کــه  چــې  دا  لومــړی  شي. 

ــې  ــیمه ک ــه س ــالات پ ــده ای ــکا متح امری

پــر ایــران یــا هــم د تروریــزم د تمویــل لــه 

کبلــه پــر پاکســتان بریــد وکــړي، ښــایي 

ــز  ــیمه یی ــو او س ــده ایالات ــکا متح د امری

ــا پاکســتان+ ســیمه ییــزو  بلاک)ایــران ی

متحدینــو( تــر منــځ خــورا ســخته جګــړه 

ونښــلي، چــې ښــایي ټولــه نــړۍ یــې لــه 

نــه شي. دویــم  پاتــې  اغېــزو خونــدي 

اټــکل دا دی، چــې د امریــکا متحــده 

ــو د  ــه ټاکن ــو او ل ــلي ګډوډی ــو داخ ایالات

راپورتــه شــویو ناندریو لــه کبلــه امریکایي 

امپراتــوري د زوال لــه هغــو شــپو سره مــخ 

شــوې، چــې ابــن خلــدون یــې پــه خپــل 

ــړې ده.  ــه ک ــې یادون ــه« ک ــاب »مقدم کت

ځکــه د لومــړۍ نړیوالــې جګــړې پرمهــال 

پــه هــر ډګــر کــې د ځینــو هېوادونــو پــه 

تېــره بیــا المــان چټــک پرمختــګ داســې 

شرایــط رامنــځ تــه کــړي وو، چــې د نــورو 

ــه وو او  ــم وړ ن ــوري د زغ ــه ل ــو ل هېوادون

لټــول  بهانــه  لپــاره  جګــړې  د  یــوازې 

کېــده. همــدا لامــل و چــې د اتریــش 

ــړۍ  ــه ن ــدو سره ټول ــه وژل کې ــد پ ولیعه

ــوه. ــکېل ش ــې ښ ــړه ک ــخ جګ ــه مخام پ

نــړۍ  د  هــم  کــې  وخــت  اوس  پــه   

نویــو  نــاوړه سیاســتونو، د  زبرځواکونــو 

او  راټوکېــدو  قدرتونــو  ییــزو  ســیمه 

پیــاوړي کېــدو، شرایــط تــر دې بریــده 

ــاره  ــل لپ ــو د ب ــوازې ی ــې ی ــولي، چ رارس

ــه  ــو بوخــت دي، څــو پ ــه لټول ــې پ د بهان

مخامــخ جګــړه کــې سره ښــکېل شي. 

 ۲۰۲۱ پــه  هــم  مجلــې  ایکانومیســټ 

کال کــې څــه ډول چــې پورتــه پــه عکــس 

کــې ښــودل شــوي د خطــر نــورو زنګونــو 

ترڅنــګ د اټومــي چاودنــو یــا هــم اټومــي 

کــه  ورکــړی.  خــبر  کارونــې  د  وســلو 

ــړه  ــي جګ ــل اټوم ــړه، یوځ ــه ک ــدای م خ

ــواښ  ــه ګ ــا ل ــړۍ بق ــې ن ــلي، د ټول ونښ

سره مــخ کــولای شي او دا ګــواښ د بــل 

هــر وخــت پــه پرتلــه اوســمهال د اوج 

څوکــې تــه رســېدلی، ځکــه هغــه نړیوالــه 

ــازمان  ــو س ــرو ملتون ــې د ملګ ــماع چ اج

ورپســې د ناټــو لــه رامنــځ تــه کېــدو 

ــوال  ــوې وه، د نړی ــه ش ــځ ت ــته رامن وروس

ــې د  ــوب ک ــه خوندیت ــکاو پ ــت او ټی امنی

ــه ورو  ــه کبل ــو ل ــې راتل ــازمان پات ــاد س ی

ــه  ــه ده او پ ــدو روان ــه پیکــه کې ــخ پ ورو م

نړیوالــه کچــه خپلسریــو زور اخیســتی 

دی.

پــه هېــواد کــې د خونړیــو او ســختو جګــړو 

پــه دوام پــه یــوه هوايــي بریــد کــې یــو ځــل 

بیــا ملکــي وګــړي وژل شــوي. راپورونــه 

وایــي چــې هوايــي ځواکونــو وړمــه شــپه په 

ــړی  ــد ک ــي بری ــې هوای ــت ک ــروز ولای نیم

دی او لــه املــه یــې ډېــرو ملکــي وګــړو تــه 

ــه اوښــتې ده. بلخــوا د نیمــروز  مــرګ ژوبل

ولایــت ځايــي چارواکــي پــه دې اړه لــه 

خــبرو کولــو ډډه کــوي، خــو د مــلي دفــاع 

ــه  ــي چــې دوی پ ــا وای وزارت چارواکــي بی

ــر  ــو پ ــله والو طالبان ــې د وس ــیمه ک دې س

ــه  ــړی دی او دوی ت ــد ک ــرک بری ــوه ګم ی

ــې ده.  ــه اړول ــه مرګ ژوبل ــې درن ی

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې پــه 

دوحــه کــې د طالبانــو او افغــان حکومــت 

مخامــخ دویــم پــړاو مذاکــرات پيــل شــوي 

دي، خــو پــه هېــواد کــې بیــا هــم جګــړې 

تــر ټولــو ډېــر  زور اخیســتی دی چــې 

ــه اوړي. څــو  تلفــات پکــې ملکــي وګــړو ت

ــي  ــې هوای ــد ک ــه هلمن ــدې پ ــې وړان ورځ

بریــد شــوی و، چــې لــه املــه یــې د یــوې 

ــۍ پنځــه ماشــومان وژل شــوي وو او  کورن

د همــدې کورنــۍ پنځــه نــور غــړي ټپیــان 

وو. اوس تــازه بیــا پــه نیمــروز ولایــت کــې 

ــه شــوې ده او  ــځ ت ــزه رامن همداســې غمي

ــد کــې اتلــس ملکــي  ــي بری ــوه هوای ــه ی پ

وګــړي وژل شــوي دي. 

د نیمــروز د ولایتــي شــورا غــړي وايــي 

چــې د دغــه ولایــت پــه خــاشرود ولســوالۍ 

ــړي  ــي وګ ــس ملک ــد اتل ــي بری ــې هوای ک

پکــې  ماشــومان  او  ښــځې  چــې  وژلي 

شــامل دي. د نیمــروز ولایــت د ولایتــي 

شــورا پخــواني رییــس بــاز محمــد نــاصري 

ــه وژل شــوو  ــلي دي چــې پ ــه وی رســنیو ت

کســانو کــې اتــه ماشــومان او اووه ښــځې 

ــه  ــې دغ ــل چ ــوړي ووی ــاملې دي. نوم ش

دی.  شــوی  شــپه  وړمــه  بریــد  هوایــي 

هغــه وايــي: »بریــد وړمــه شــپه شــوی دی 

ــې  ــد ک ــه بری ــې۲۹(، پ ــنبه، د مرغوم )ش

دي.  شــوي  وژل  وګــړي  ملکــي  اتلــس 

ــه  ــې دي. ات ــم پک ــومان ه ــځې او ماش ښ

یــې ماشــومان دي او اووه ښــځينه.«

د دې تــر څنــګ د وژل شــوو کســانو خپــل 

ــوي.  ــتنه ک ــت غوښ ــم د عدال ــوان ه خپل

جســدونه  قربانیانــو  د  ورځ  تېــره  دوی 

او  وو  راوړي  تــه  زرنــج  مرکــز  نیمــروز  د 

لاریــون یــې کــړی و. دوی لــه رســنیو سره 

پــه خــبرو کــې ویــلي دي چــې پــه پېښــه 

کــې ټــول ملکــي وګــړي وژل شــوي چــې 

دي.  ماشــومان  او  ښــځې  یــې  ډېــری 

ــه حکومــت غــواړي چــې د پېښــې  دوی ل

هــر اړخیــزه پلټنــه وکــړي، د ملکــي وګــړو 

وژنــه ودروي او د پېښــې عاملیــن د قانــون 

ــپاري.  ــه وس ــو ت منګول

ــر څنــګ د نیمــروز ولایــت ځایــي  د دې ت

چارواکــي پــه دې اړه خــبرې نــه کــوي، 

خــو مــلي دفــاع وزارت وایــي چــې دوی پــه 

ــوه ګمــرک  ــر ی ــو پ خــاشرود کــې د طالبان

ــه  ــې ت ــړی دی او دې ډل ــد ک ــي بری هوای

یــې درانــه تلفــات اړولي دی. پــه لوېدیــځ 

چارواکــو  اردو  قــول  اتــل   ۲۱۵ د  کــې 

ویــلي، پــه دغــه ســیمه کــې وســله والو 

ــې  ــو پیس ــو موټرون ــار وړونک ــه ب ــو ل طالبان

اخیســتې، نــو ځکــه یــې هوایــي بریــد 

وربانــدې کــړی دی. دوی وايــي چــې د 

ملکــي وګــړو د وژل کېــدو ادعــا بــه پــه هــر 

ــړي. ــه څې ــزه توګ اړخی

ــي  ــه هوای ــې پ ــه دی چ ــل ن ــړی ځ دا لوم

بریدونــو کــې ملکــي وګــړو تــه مرګ ژوبلــه 

د  کــې  وروســتیو  پــه دې  بلکــې  اوړي، 

طالبانــو او افغــان حکومــت پــه هوايــي 

ــړو  ــي وګ ــې د ملک ــو ک ــو او عملیات بریدون

تلفــات ډېــر شــوي دي. د هلمنــد پــه 

مرکــز لښــکرګاه کــې هوایــي بریــد پنځــه 

ماشــومان ووژل، خــو پــه اړه یــې لا د پلټنــو 

ــوې.  ــې ش ــه دي شریک ــې ن پایل

د نیمــروز پــر پېښــه وســله والو طالبانــو 

هــم غبرګــون ښــودلی دی. د وســله والو 

ــد  ــه مجاه ــح الل ــد ذبی ــوه ویان ــو ی طالبان

 ۱۴ کــې  پېښــه  دې  پــه  چــې  ویــلي 

ــې  ــومان پک ــځې او ماش ــې ښ ــان چ ملکی

دي، وژل شــوي دي. لــه دې سره جوخــت 

ــا امنــي  ــرو ښــارونو کــې ن ــه ډې د هېــواد پ

ــل کــې د هــدفي  ــه کاب ــره شــوې ده. پ ډې

دي.  پارولــې  اندېښــنې  دوام  بریدونــو 

ــه  ــي پ ــد اشرف غن ــمشر محم ــان ولس افغ

تــازه څرګندونــو کــې ویــلي دي چــې د 

تاوتریخــوالي ډېــرول او هــدفي بریدونــه د 

ســولې پــه لار کــې خنډونــه جوړولــی شي. 

افغــان حکومــت وروســتي هــدفي بریدونــه 

د طالبانــو کار بــولي، خــو دغــه ډلــه وایــي 

ــري.  ــه ل ــې لاس ن ــو ک ــه دې پېښ ــې پ چ

د سولې ضد کړنې؛ 
هوایي برید په نیمروز کې اتلس ملکي وګړي وژلي 

نړۍ په ۲۰۲۱ کال کې
 لیکنه: احسان الله ځيرک
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پروان د افغانستان له مرکزي او دويم درجه 

ولايتونو څخه دى او د پلازمېنې کابل  شمال 

لوري ته په ٦٤ کيلومترۍ کې موقعيت لري.

دغه ولايت له ميدان وردګو، باميان، بغلان، 

پنجشېر او کاپيسا سره پوله لري او مرکز يې د 

چاريکارو ښار دى.

کوه  بګرام،  او  مرکز  ولايت  دې  د  چاريکار 

سيدخېل،  سالنګ،  السراج،  جبل  صافي، 

او  غوربند  ګرد، شېخ علي،  سياه  شينواري، 

سرخ پارسا يې اړوند ولسوالۍ دي .

 ٥٧١٥ مساحت  پروان  د  سرچينو  ځينو 

کيلومتره مربع او د وګړو شمېر يې څه باندې 

ځينې  خو  کړی،  اټکل  تنه  زره  سوه  اووه 

سرچينې د دې ولايت نفوس او مساحت  تر 

دې ډېر او ځينې يې کم بولي .

په دې ولايت کې چې ټول ١3٢٢ کلي لري، 

تاجک، پښتانه، هزاره، ترکمن او پشه يي پکې 

پښتانه  او  تاجک  يې  اکثريت  خو  اوسيږي، 

دي .

ځينو  په  ولسوالۍ  شينوارو  د  يوازې  ترکمن 

سيمو او د پشه يي قوم اړوند کسان د پروان 

د مرکز په »پشان« کلي کې اوسيږي . په کوه 

کې  سالنګ  په  پښتانه،  يوازې  کې  صافي 

يوازې تاجک او په سرخ پارسا او شېخ علي 

کې يوازې هزاره اوسيږي، خو د دې ولايت په 

پاتې نورو سيمو کې تاجک، پښتانه او هزاره  

ګډ ژوند کوي.

تاریخي ابدې

چې   ولايت  دغه  لرونکى   درو  شنو  ښکلو  د 

د امام اعظم رحمت الله عليه پلرنى ټاټوبى 

دى، په جبل السراج، چاريکارو او بګرام کې 

تاريخي ځايونه لري . د جبل السراج ماڼۍ 

په ١٩٠٧ کال کې د امير حبيب الله خان 

د سلطنت په وخت کې جوړه شوې ده . له 

دې ماڼۍ څخه چې د »سراج الامصار« په نوم 

يادېده، د امان الله خان د پاچاهۍ تر وخته، 

د پاچاهۍ د مقر په توګه کار اخيستل کېده .

زيانمنه  مهال سخته  پر  د جګړو  ماڼۍ  دغه 

شوې، خو تر اوسه يې بيارغونه نه ده شوې. 

مرکز  د  ولايت  دې  د  چې  کې  هوفيان  په 

د  لري،  موقعيت  کې  لوېديځ  په  چاريکارو 

اصحاب   ٧٢ ګډون  په  قتال«  يوسف  »شاه 

په  يې  مقبرې  او  رسېدلي  شهادت  په  کرام 

همدې سيمه کې دي. دغه راز په دې سيمه 

کې د سيدعباس جان آغا، سيدجعفر مجرد او 

ميرجهان زيارتونه هم شته.

د  کې  دره  توپ  په  ته  لوېديځ  چاريکارو  د 

په  کوشانيانو  »د  منار  لوړ  شلمتره  »کچري 

په ١3٧٧  منار  وخت کې  جوړ شوى. دغه 

کال کې د راکیټ د لګېدو له امله ونړېد او تر 

اوسه بيا نه دى رغول شوى. د دې ولايت بله 

تاريخي سيمه بګرام دى چې د کابل شاهانو 

دويمه پلازمېنه وه .

د  د کوشانيانو  په صياد سيمه کې  بګرام  د 

د ١٦  وخت  د  کبير  کنيشکاى  پاچا  مقتدر 

اتشکدو اثار اوس هم شته .

د هېواد تر ټولو لوى هوايي  ډګر چې اوس 

د  هم  ده،  اډه  پوځي  ځواکونو  امريکايي  د 

همدې ولايت په بګرام ولسوالۍ کې موقعيت 

لري.

تفريحي سيمې

ګل غونډۍ د دې ولايت په مرکز کې مشهوره 

ارغوان يې شاعرانو  تفريحي سيمه ده، چې 

هم ستايلي او خلک په پسرلي کې له کابل او 

نورو ولايتونو څخه د تفريح لپاره ورځي .

سالنګ چې د نهو شمالي او شمال- ختيځ 

کيلومتره  نيم  دوه  له  پکې  لويه لاره  ولايتونو 

اوږده تونل څخه تېرېږي، هم هغه غرنيزه او 

ډېره سړه سيمه ده، چې خلک په اوړي کې د 

مېلو لپاره ورځي.

د پروان او کاپيسا تر منځ پرته سيمه )د صياد 

کبان  تفريحي ځاى دى، چې ښه  هم  پل( 

لري او خلک د مېلو لپاره ورځي.

کرنه 

د سالنګ، پنجشېنر، غوربند، شتل او باريک 

آب سيندونه د پروان د اوبو سرچينې دي، خو 

د باريک اب سيند موسمي دى او تل اوبه نه 

لري. دغه ولايت نږدې ٧٥ زره هکټاره کرنيزې 

انګور،  يې  پیداوار  مهم  چې  لري،  ځمکې 

مميز، توت، غنم، کچالو، جوار او لوبيا دي. 

د پروان توت او انګور ځانګړى شهرت لري.

مرکزي سيمو  بيا  تېره  په  ولايت کې  په دې 

کې يې ډول ډول سابه هم کرل کيږي، چې 

يوه اندازه يې د خرڅلاو لپاره کابل ته هم وړل 

کيږي.

د پروان په تېره بيا د سرخ پارسا، شېخ علي، 

او کوه صافي ولسواليو  سياه ګرد، شينواري 

ډېر خلک مالدار دي.

السراج،  جبل  بيا  تېره  په  ولايت  دې  په 

سالنګ، سيدخېل، بګرام او  چاريکارو کې 

هم  اچار  او  روب   بانجانو  د  ښځې  ځینې 

جوړوي او ځينې يې رومي بادنجان، پياز او 

مرچ وچوي او پلوري يې .

کانونه

په  پارسا  سرخ  د  او  تيخان  په  ګرد  سياه  د 

پارسا دره کې د ډبرو سکرو، د سرخ پارسا 

همدې  د  او  مسو  د  کې  دره  ترکمن  په 

او  سرپو  د  کې  سرخ  دره  په  ولسوالۍ 

جستو، د کوه ساپي په بېلابېلو سيمو کې 

ولسوالۍ  پارسا  سرخ  د  ډبرو،  کروميټ  د 

په  او  زرو  سرو  د  کې  سيمه  جرخشک  په 

سالنګ کې د مرمر ډبرو کانونه شته .

د  مخکې  کان   شوى  ياد  ډبرو  سکرو  د   

کار  اوس دغه  استخراج کېده،  لخوا  دولت 

موخه  په  استخراج  د  خو  دى،  ولاړ  ټپه  په 

داوطلبۍ ته وړاندې شوى دى.

ساپي  کوه  په  او  مرمرو  د  کې  سالنګ  په   

کې د کروميټ ډبرو کانونه هم داوطلبۍ ته 

وړاندې شوي، خو پاتې نور ياد شوي کانونه 

تر څېړنو لاندې دي او تر اوسه داوطلبۍ ته 

نه دي وړاندې شوي.

لاسي صنايع

له  ولايت  دې  د  چاقوګان  چاريکارو  د 

پروان  د  دي.  څخه  صنايعو  لاسي  مشهورو 

اوبي،  او ښځينه ګليمونه هم  نارينه  ځينې 

شيان  نور  او  کالي  مريو  او  چرمو  له  خو 

ولايت  دې  د  چې  دي،  څه  هغه  جوړول 

ځینې ښځې پرې بوختې دي .

ځانګړې  )په  صنايع  نساجي  ولايت  دې  د 

توګه د کتان رخت( په ټول افغانستان کې 

مشهور دي.

پوهنه 

 ١٥٩ چې  لري  ښوونځي   ٤١٠ ټول  پروان 

او  ښوونځي  منځني  يې   ١٢٦ لېسې،  يې 

دې  په  دي.  ښوونځي  لومړني  يې   ١٢٥

 ٤٨٦٧ او  ښځينه   ٨١٢ کې   ښوونځيو 

نارينه ښوونکي پر تدريس بوخت دي .

زده  ديني  د  کې  ولايت  دې  په  راز  دغه 

يې  څلور  چې  شته،  هم  مرکزونه   3٤ کړو 

دارالعلومونه، ٢١ يې تر ١٢م ټولګي ديني 

مدرسې او ٩ يې دارالحفاظونه دي .

په دې ديني مرکزونو کې تر اوسه  ١3٧٩٤ 

د  ته   زده کوونکو  او 33٢١ ښځينه  نارينه 

ښځې  يې   ١3 چې  لخوا  استادانو   ٤٨٩

دي، زده کړې ورکول کيږي.

د پروان په مرکز کې د لوړو زده کړو دولتي 

دې  په  لري.  فعاليت  هم  انسټېټيوټ 

يې   ٤3٠ چې  تنه   ٤3٠٠ کې  انسټېټيوټ 

کرنې،  روزنې،  او  ښوونې  د  دي،  نجونې 

اقتصاد، ژورناليزم او حقوقو په پوهنځيو کې 

په مرکز چاريکارو  پروان  زده کړې کوي. د 

کې يو د قابلګۍ او بل د نرسنګ د زده کړو 

مرکزونه هم شته.

په دې ولايت کې يو خصوصي پوهنتون او 

درې خصوصي ښوونځي فعاليت لري او په 

جوماتونو کې يې د ديني زده کړو درسونه 

هم شته.

روغتيا

 ٦٠ او  روغتونونه   ٧ کې  ولايت  دې  په 

بستريز   ٨٠ يو  لري.  فعاليت  کلينيکونه 

روغتون په چاريکارو، يو ٥٠ بستريز روغتون 

روغتون  بستريز   ٢٠ يو  يو  پارسا،  سرخ  په 

ګرد  سياه  او  سالنګ  بګرام،  ساپي،  کوه  په 

ولسواليو کې فعاليت لري.

په جبل السراج، شينوارو، سيدخېل او شېخ 

علي ولسواليو کې يو يو او په مرکز چاريکارو 

فعاليت  کلينيکونه  درجه  لومړۍ  درې  کې 

لري .

او ٢٢  راز 3٢ دويمه درجه کلينيکونه  د غه 

فرعي کلينيکونه د دې ولايت په بېلابېلو برخو 

کې فعاليت لري. په پروان کې د دوو ګرځنده 

روغتيايي    ٤٢٢ څنګ،  تر  ټيمونو  روغتيايي 

پوستې هم شته .

هره  په  او  وي  کې  کليو  په  پوستې  يادې 

پوسته کې يو نارينه او يوه ښځه چې زده کړې 

ورکړل شوې دي، په رضاکارانه ډول خلکو ته 

روغتيايي معلومات ورکوي.

سويس  افغان  د  کې  ولايت  دې  په  راز  دغه 

او د هوفيان شريف کلينيک د دې  روغتون 

مرکزونه  روغتيايي  خصوصي  کچه  په  ولايت 

دي، چې د ولايت په مرکز کې فعاليت لري.

رسنۍ

الهام  د  او  ملي  پروان  د  کې  ولايت  دې  په 

خصوصي ټلوېزيونونه او د الهام، دنيا، صداى 

صلح او طلوع، خورشيد خصوصي راډيوګانې 

فعاليت لري.

پروان اونيزه، پروان پراختيايي مجله، د معارف 

پيام شهر مياشتنۍ  نامه، د ښاروالۍ  فصل 

خپرونه او د اطلاعاتو او فرهنګ رياست اړوند 

د ځوانانو مياشتنۍ خپرونه په دې ولايت کې 

دولتي چاپي رسنۍ دي.

مدني ټولنې

د ځوانانو ټولنه، ايثار بنسټ، د ښځو د ټولنيز 

پراختيايي ټولنه، د ښځو د هوساينې  چوپړ 

ټولنه، د ښځو د وړتياوو لوړولو ټولنه، د کرنې 

ښځو  کارکوونکو  د  کې  برخه  په  صنعت  او 

روشنګرانو  د  او  ټولنه  کړيالانو  زده  د  ټولنه، 

ټولنه د دې ولايت مدني ټولنې دي.

کلتور

په دې ولايت کې فرهنګي او کلتوري فعاليتونه 

د ځينو نورو ولايتونو په پرتله ښه دي، دلته 

هر کال په ګل غونډۍ کې د ارغوان مشاعره 

کېږي. د دې تر څنګ نورې فرهنګي هڅې 

هم تر سره کېږي، په دې ولايت کې رسنۍ 

او  ټلوېزيونونه  ګاڼې،  راډيو  دي،  فعالې  هم 

ځينې مهالنۍ هم فعالیت لري.

مشاهير

رهين،  افسر  محمد  خليلي،  الله  خليل 

بابه  جنرال  سيدخېلي،  عبدالرحمن  مولانا 

محمدنبي،  خواجه  الماس،  حاجي  جان، 

سناتور  شهيد،  شفيق  محمد  احمد،  جان 

عبدالله،  قاري  عثمان،  وکيل  احمد،  علي 

افسر رهبين، ډګروال جيلاني، محمد صابر 

ستيال،  امر  خواصي،  عبدالستار  صابري، 

امان الله هميمي، فضل الدين عيار او ضابط 

ګل محمد يې مشهورې څېرې دي.

لوبې

په دې ولايت کې د نورو رزمي لوبو تر څنګ، 

په دې وروستيو کې کرکټ هم وده کړې او 

ولايتي لوبډله هم لري. د پروان والي تېر کال 

په دې ولايت کې د کرکټ د يوه لوبغالي د 

جوړولو لپاره ځمکه ځانګړې کړې وه. دغه راز 

او نور وطني لوبې  په دې ولايت کې وزلوبه 

هم تر سره کېږي. دغه راز واليبال، فوټبال او 

د باسکټبال لوبډلې هم شته. د دې تر څنګ 

او  تکواندو، جودو  کاراته،  لوبو کې  رزمي  په 

نورې لوبې هم خپل مینه وال لري.

پروان
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

 »sub-regionalisation« ګجرال ډېر پياوړی فکر درلود. د ګډو خبرو اترو مغز متفکر همدی و. که

د ګجرال د دکتورينو د اتکا نقطه وه، نو زما په ګومان د نوې طرحې لپاره همدا د پيل ټکی 

کېدای شي. خو د چندرا شېکر غوندې ده هم د يوه اقليت حکومت رهبري کاوه او د کارونو د 

بدلېدو لپاره يې وخت او واک نه درلودل.

واجپای په رښتيا هم داسې يو څوک و چې يو څه وس يې رسېده، تر يوه بريده يې هڅې هم 

وکړې. منموهن سېنګ ښه اراده او نيت درلود، خو د خپلو منتقدانو خولې يې بندې نه کړای 

شوې. د دوی ټولو ناکامي په دې کې وه چې د هند پراخ اسټبلېشمېنټ يې رد نه کړ.

دولت: نه، نه، نه. دا خبره دې زه بېخي نه منم. پر واجپای کله هم اسټبلېشمېنټ فشار نه دی 

راوړی، دی خپله د اسټبلېشمېنټ سړی و.آن په غونډو کې لا چا ترې پوښتنه نه کوله.

يکي يو ځل »اډواني« خوابدی شو د »IC-٨١٤«  پر مهال. نوموړی په ځلونو د ترهګرو او يرغمل 

کوونکو له خوشې کولو سره مخالفت کاوه. ده دا کار په ډېر مهارت سره وکړ، دی په هغه غونډه 

کې  چې دا پرېکړه پکې وشوه، حاضر نه  شو؛ خو له دې ټولو سره سره، هغه د واجپای پر خلاف 

يوه کلمه هم له خولې نه ايستله.

دورانی: خو واجپای هېڅ هم و نه  شو کړای، زه همدا خبره درته کوم.

دولت: دا چې هېڅ هم نه کېږي، په دې پورې تړاو نه لري چې څوک د هند لومړی وزير دی؟ 

دا به بدبينانه نظر وي، ټوله خبره دا ده چې پدیدو ته په مثبت نظر وکتل شي. جنرال صېب د 

کامرې مخې ته د »موراجي ډيسای«، »چندرا شېکر« او ګجرال صېب غوندې کسانو نومونه په 

درناوي يادوي، ځکه دی د ګجرال د دکتورينو کلک پلوی دی.

واجپای او ډاکټر منموهن سېنګ دواړو خپلې پوره پوره هڅې وکړې. واجپای بې تجربې نه و، 

ډېر محتاط و او په ورو ورو وړاندې ته، خو وړاندې تګ ته يې پرېنښود. دی په بس کې لاهور 

ته ولاړ، په کارګېل سربېره يې بيا هم مشرف اګرې ته را وغوښت. متأسفانه دا یوه ناوړه ماتې 

وه، واجپای له اګرې مات زړه را وګرځېد. خو پر دې سربېره په ۲۰۰۴ کال د سارک سازمان په 

غونډه کې د ګډون لپاره پاکستان ته لاړ. د هغه د ملي امنيت سلاکار ما ته واضح وويل چې پر 

کشمير خپل کار روان وساتم، ده خپله د پاکستان پر موضوع کار کاوه. دی پر دې باور و چې 

دا دواړه جريانونه به په يو ځای کې يو کېږي. له واجپای سره تل د دې مسئلې فکر و، ښايي 

په دې ګومان چې وخت ورسره شته، د واجپای په خاطر کې دا نه راګرځېده چې په ۲۰۰۴ 

کال کې به لرې کېږي.

دورانی: د واجپای د طرحې ګټه هند ته رسېده، ټولو موږ د کارګېل پر سر ملامتولو، يوه خبره 

ده چې دغه عمليات يو حماقت و. دا کار تر هغه وروسته وشو چې واجپای په بس کې لاهور 

ته راغی. مشرف به چا ستايلی؟

دولت: ستاسو خبره سمه ده ښاغليه! پېښې يوه په بله پسې وشوې، آن تر کارګېل وروسته موږ 

مشرف اګرې ته را وغوښت.

دورانی: هو تر کارګېل وروسته. دې د مشرف خلاف فضا جوړه کړې وه. د اګرې غونډه چې 

ختمه شوه، خلکو دا يوه رښتینې نظريه وبلله. مشرف ته بيا خدای ورکړه او يوازې په پاکستان 

کې نه. ځينو قدرمنو هنديانو د غونډې د پرېښودو ملامتيا پر اډواني ور اچوله.

خو د واجپای په تړاو که يې درته ووايم، تحقير شوی و، د کارګېل په شان...

 سېنها: او پر پارلمان بريد؟

دورانی: پارلمان، هو! خو د کټمنډو په ناسته کې چې مشرف ور مخته شو او واجپای ته يې 

لاس ور وړاندې کړ، واجپای په ستړې مه شي کې زړه نازړه و. خلکو دا يوه ښه اشاره وبلله. خو 

خپله د هند لومړی وزير پر دې کار خوښ نه و. دی داسې ښکارېده لکه د يوه کوچني هېواد 

يو پوځي چې د ده خوا ته ور روان وي او له ده بښنه غواړي.

خو لا يې د دې سيمې لپاره ښه نيت درلود.چا پوښتلی و چې د پاکستان پر وړاندې ولې داسې 

چلېږي؟ ده ورته ويلي وو، موږ نه پوهېږو چې امريکا په دې سيمه کې څه کوي؟ د چا چې په 

خبره سر خلاصېږي، همدا يوه جمله ورته کفايت کوي. ځينې د دې خبرې په مطلب نه وو 

رسېدلي چې له امریکا سره ملګرتيا هېڅکله ښه خبره نه وه.

دولت: منموهن سېنګ چې راغی، هر څه يې ورته په غوري کې وړاندې کړل، اوس ټوله خبره 

د وړاندې تګ وه.يوه ښه انسان خپله ټوله هڅه وکړه؛ دا هر څه يې د زړه له کومي غوښتل. دا 

يوه عاطفي خبره وه چې ده غوښتل پاکستان ته لاړ شي. د يوه اقتصادپوه په حيث یې چې په 

خپله برخه کې نړيوال مشر و، د يو ميراث پرېښودل غوښتل، هغه دا چې دی او پاکستانۍ خوا 

يوه برخه ولري، معامله تقريباً شوې وه.

متأسفانه چې کانګرېس يې ملا ور و نه تړله، د ده خپلې ادارې )اصلي منشي، ملي امنيت 

مشاور او نورو(  يې هم ملاتړ و نه کړ. دی پر خالي ميدان پاتې و. فکر نه کوم چې »سونيا 

ګاندي« دې له دې طرحې سره مخالفت کړی وي، خو لرې لرې ګرځېده.

زه د جنرال صېب دا خبره تاييدوم چې اکثريت معاملې تقريباً شوې وې، چې و نه شوې. خو 

ولې دا کار و نه  شو؟ دا کار بايد تر ۲۰۰۷ کال پورې شوی وای، مشرف چې لا په واک کې و، 

د فرصت يوه کړکۍ لا پرانيستې وه.                 دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



د مشرانو جرګې ځيني غړي وايي چې 

د لنډمهاله او انتقالي حکومت جوړېدل 

د افغانانو په خیر نه دي، خو د جرګې 

لومړی مرستیال وايي، باید هغه میکانېزم 

ته غاړه کېښودل شي چې د جګړې پای 

ته رسېدو لامل کېږي.

افغانستان  د  کې  وروستیو  دې  په 

او  پلاوي  مرکچي  جمهوریت  اسلامي 

کې  حال  داسې  په  سیاستوالو  ځينو 

موقت حکومت په هېواد کې د سولې 

ټینګښت لپاره یوازینی انتخاب بللی، 

په دوحه کې د سولې  ورځ  وړمه  چې 

خبرو په دویم پړاو کې د سولې د اجنډا 

اړه خبرې پیل شوې دي. په 

د مشرانو جرګې په پرونۍ ناسته کې 

د موقت حکومت جوړېدو په اړه خبرې 

وشوې. د مشرانو جرګې غړې انارکلي 

هنریار وویل، د موقت حکومت جوړېدل 

اړتیا  او  لري  اړتیا  ته  شرایطو  ځانګړو 

نشته چې په اوسنیو شرایطو کې چې 

افغانستان نظام، د دولت درې ګونې 

قوې، امنیتي او دفاعي ځواکونه لري، 

دې موقت حکومت جوړ شي.

هغې زیاته کړه: »ولې باید له هرو دوو 

تجربه  حکومت  موقت  وروسته  لسیزو 

یو، خو جوړ  پلوي  موږ د سولې  کړو؟ 

نظام باید له منځه لاړ نه شي.«

هغې د کوم کس له نوم اخیستو پرته 

د هېواد له سیاستوالو وغوښتل چې د 

موقت حکومت د جوړېدو په اړه دې نظر 

نه ورکوي؛ ځکه دغه ډول څرګندونې 

عامه اذهان ګډوډوي او د موقت حکومت 

جوړېدل د افغانستان په خیر نه دي.

بلخوا د یادې جرګې لومړي نایب محمد 

نوم  له  حکومت  موقت  د  ایزدیار  علم 

اخیستو پرته وویل: ))موږ د سولې خبرو 

هرکلی کړی او خلک یې پایلو ته په تمه 

په مانا دي،  دي، خبرې د جوړجاړي 

نه په دې مانا چې دواړه لوري پر خپلو 

غوښتنو ټینګار وکړي، که طالبان راشي 

او په حکومت کې مدغم شي، موږ یې 

هرکلی کوو، که دوی پر خپلو غوښتنو 

ټینګار وکړي، باید داسې میکانېزم جوړ 

شي چې د جګړې د پای ته رسېدو لامل 

شي او مقابل لوری ورته غاړه کېږدي.«

هادي  فضل  رییس  جرګې  مشرانو  د 

موقت  د  وویل،  اړه  دې  په  مسلمیار 

حکومت په اړه د جرګې دریځ له مخکې 

معلوم دی، موقت حکومت  او  روښانه 

هیله  هغه  دی.  نه  خیر  په  افغانانو  د 

څرګنده کړه چې په دوحه کې د سولې 

خبرو دویم پړاو دوام به په هېواد کې د 

اوربند او جګړې د پای ته رسېدو سبب 

شي.
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او  مو کتلی وي  به  فلم  پوهېږم هغه  نه 

پکې  هارلسون«  »ووډي  چې  نه،  که 

د  و؟  لوبولی  رول  استاد  د  پوهنتون  د 

دې فلم په یوه برخه کې نوموړی د زده 

یوه  دی،  درېدلی  کې  مخ  په  کړیالانو 

له  او  نیولې ده  خښته یې په لاس کې 

هغوی نه پوښتي: »دا څه دي؟« هر یو 

دا فکر کوي چې د دې پوښتنې ځواب 

ډېر ساده دی او په یوه اواز سره وایي: »دا 

خښته ده!« خو هغوی په دې نه پوهېږي 

چې له دې پوښتنې څخه د استاد موخه 

څه ده. استاد خپلو زده کړیالانو ته سم 

د  چې  و  ځواب  هغه  دا  او  وایي  ځواب 

هېچا ذهن ته نه و رسېدلی. هغه وایي: 

»ان یوه خښته هم غواړي چې یو څه شی 

شي.«

یوه خښته  وړ خبره ده.  باور  د  نه!  ولې 

که  ده، خو  نه  هم  هېڅ  یوازې ځان  په 

همدغه خښته په هند کې د تاج محل 

او په پاریس کې د نوتردام په څېر ښکلو 

ودانیو کې وکارول شي، هرومرو به په یو 

د  اوسمهال  بدله شي. دغه خښته  څه 

یوې ښکلې او ځانګړې ودانۍ یوه برخه 

ده. 

غواړم وپوښتم چې کېدای شي د ځمکې 

په سر داسې یو موجود پیدا کړو چې ونه 

غواړي د یو لوی شي یوه برخه و اوسي؟ 

هم  یوه خښته  حتا  هم!  یوه خښته  ان 

هیلې او خوبونه لري.

د ناپیلیون هېل په فلسفه کې لکه څنګه 

په  شئ«  شتمن  او  وکړئ  »فکر  د  چې 

کتاب کې د شتمن کېدو لپاره اړین ګام، 

ښودل  درلودل  هیله  او  لېوالتیا  علاقه، 

او  علاقه  شوق،  همدارنګه  دي،  شوي 

لېوالتیا د ټولو لاسته راوړنو د پیل ټکی 

لېوالتیا  او  هیله  همدغه  کېږي.  ګڼل 

یو  په خپل ځان کې  درلودل دي چې 

نغښتی ځواک او قدرت لري. دغه ځواک 

او وړتیا په هغه تخم کې لیدلی شی چې 

غواړی پر یوه پیاوړې او لویه ونه یې بدل 

کړی. هېل د دې لپاره چې د دې هیلې 

او لېوالتیا مفهوم یې په ښه توګه واضح 

کړی وي، ډېرې بېلګې راوړې دي. هغه 

د یوې ساده تګلارې له مخې خپل طرز 

کې  ګامونو  عملي  شپږو  په  کړنلاره  او 

کوي. خلاصه 

لومړی ګام:

د هغو پیسو مبلغ چې د درلودلو هیله یې 

لری، په خپل ذهن کې یې تصور کړئ او 

د پیسو مقدار په سمه توګه وټاکئ.

دویم ګام:

د  چې  کړئ  مشخص  سره  غور  پوره  په 

کومو  د  لپاره  راوړلو  د لاسته  پیسو  دغو 

کارونو د کولو او کومو شیانو د له لاسه 

ورکولو لپاره تیار یئ. »نابرده رنج، ګنج 

شود.« نمی  میسر 

درېیم ګام:

چې  کړئ  مشخصه  نېټه  ټاکلې  هغه 

راوړی؟ لاسته  پیسې  دغه  غواړی 

څلورم ګام:

ټاکلی  لپاره  رسېدو  د  ته  هیلو  خپلو 

او له ځنډ  او طرحه جوړه کړئ  پروګرام 

پکار  لاس  لپاره  کولو  عملي  د  یې  پرته 

. شئ

پنځم ګام:

د پام وړ پیسو لپاره یوه ټاکلې وینا ولیکئ، 

په دې وینا کې د پیسو پر مبالغو سربېره، 

ټاکلی او محدود وخت، د همدغو پیسو 

د لاسته راوړلو لپاره کېدونکې هڅې او 

خپل پروګرام او طرحه د یو لیکلړ په توګه 

ولیکئ.

شپږم ګام:

دغه لیکلې وینا په ورځ کې دوه ځله په 

لوړ غږ ولولئ. غوره ده چې دغه وینا له 

ویده کېدو مخکې او له ویښېدو وروسته 

هم یو ځل ولولئ. کله چې وینا لولی، 

خپل ځان داسې تصور کړئ چې ګواکې 

هغه  د  او  دي  راوړې  لاسته  مو  پیسې 

حالت هره شېبه په ځانګړې توګه تصویر 

او مجسمه کړئ.

کوي  مرسته  سره  تاسو  له  مرحلې  دغه 

چې په یوه خوا کې لوېدلې خښته ونه 

منځنۍ  هغه  لږه  تر  لږ  بلکې  اوسی، 

خښته و اوسئ چې د ځان لپاره خپلې 

او خوبونه لري. ستاسو  ځانګړې هیلې 

یوې  که  هغه  وي،  څه  هر  که  غوښتنه 

لوړې موخې ته رسېدل وي، د شتمنۍ 

لاسته راوړل وي، د یو نوي کار او کسب 

مانا  ټوله  په  چې  ده  اړینه  وي،  پیلول 

یې غوښتونکي و اوسئ او د درلودلو او 

غوښتلو هیلې ته یې هماغسې چې هېل 

واضح کړې ده، په زړه کې وده ورکړئ. 

تل په یاد ولرئ چې: »ان یوه بې روحه 

خښته هم غواړي چې یو څه شی شي!«

د نورو لپاره هم یو څه وکړئ!

ګاندي،  راتلونکی  تاسو  شي  کېدای 

ونه  شانکویتز  فرانک  یا  او  ترزا  مېرمن 

اوسی، دا چې تاسو یو مشهور کس نه 

د  تاسو  چېرې  که  ده.  نه  اړینه  یاست، 

یوې خیریه موسسې لپاره مالي سرچینې 

او  اندېښنې  نه لری، هېڅ د  لېوالتیا  او 

له  چې  ده  اړینه  ده.  نه  خبره  خپګان 

هغوی سره مرسته وکړئ چې لوړې هیلې 

او موخې لري. څه ډول کولای شو چې 

د ژوند لپاره پر یو غوره مکان د نړۍ پر 

بدلولو کې ونډه واخلو؟ همدا نن د نورو 

د مرستې او لاسنیوي لپاره کوم کوچنی 

ترسه کولای شی؟ کار 

ژباړه: حمیدالله حمیدي

له هیلو او خوبونو یو ګام وړاندې
همیانۍ

مشرانو جرګه: د لنډمهاله او انتقالي حکومت جوړېدل د افغانانو په خیر نه دي

پړاو  دویم  د  سولې  د  کې  دوحه  په 

خبرو له پیل سره سره، لاهم جګړې او 

نښتې نه دي کمې شوې. په ورته مهال 

ولسمشر غني وایي، چې د طالبانو له 

لوري د تاوتریخوالي دوام سولې ته د 

لاندې  پوښتنې  تر  ژمنتیا  ډلې  دغې 

راوستې ده. 

په کابل کې د عامه ساتنې تصدۍ پر 

د  په غبرګون کې  ته  برید  کارکوونکو 

ارګ له لوري په خپرې شوې خبرپاڼه 

کې د ولسمشر غني له قوله راغلي، د 

ملي څېرو، هېوادپالانو، مدني فعالانو 

او نظامیانو په نښه کول جنګي جنایت 

دی او د طالبانو له لوري د تاوتریخوالي 

تر  تعهد  ډلې  دغې  د  ته  سولې  دوام 

پوښتنې لاندې راوستی دی. 

د سرچینې په خبره، طالبانو د افغانانو 

خلاف  غوښتنې  د  ټولنې  نړیوالې  او 

خپلو بریدونو ته دوام ورکړی او دا چاره 

نور هېچا ته د منلو نه ده. د یادونې ده 

چې په دې وروستیو کې د پلازمېنې 

کابل په ګډون، په ډېریو ولایتونو کې 

چې  شوې  پیل  لړۍ  وژنو  هدفي  د 

هېوادوالو ته یې ډېرې اندېښنې پیدا 

کړې او د سولې پر پروسې یې د افغانانو 

هم  څه  که  دی.  کړی  زیانمن  باور 

طالبانو په ورته بریدونو کې لاس لرل 

او امریکا  رد کړي، خو افغان حکومت 

وایي چې طالبان په خپل انکار سره د 

دې بریدونو له مسوولیته خپلې اوږې 

نه شي سپکولی.

بلخوا په افغانستان کې د جګړې د پای 

ته رسېدو او سولې ټینګېدو لپاره د بین 

الافغاني مذاکراتو دویم پړاو پيل شوی 

دی. د افغانستان د اسلامي جمهوریت 

او طالبانو مذاکراتي پلاوو پر خپل ټویټر 

لیکلي چې یاده غونډه کې د اجنډا د 

توحید او ترتیب په اړه بحثونه شوي دي.

الافغاني  بین  »د  خبره:  په  دوی  د 

د  مذاکراتو  د  خواوو  دواړو  مذاکراتو 

اجنډا د توحید او ترتیب لپاره د دواړو 

تېرې  د  ګروپونو  شویو  ټاکل  هیئتونو 

پر  پرېکړې  د  مجلس  د  چهارشنبې 

په غونډه کې  اساس جلسه درلودله. 

د  تر سره شوه،  فضا کې  په ښه  چې 

اجنډا د توحید او ترتیب په هکله بحثونه 

وشول او پرېکړه وشوه چې دغه ناستې 

مومي.« دوام  به 

ارګ: د تاوتریخوالي زیاتېدو سولې ته د طالبانو ژمنتیا تر پوښتنې لاندې راوستې
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ادارۀ ملی احصائیه: تا پایان 

امسال در حدود پنج میلیون 

تذکره  برقی به شهروندان 

کشور توزیع خواهد شد

بربنیاد  که  معلومات می گوید  و  احصائیه  ملی  ادارۀ 

هدف تعیین شدۀ این اداره، تا پایان امسال در حدود 

توزیع  کشور  شهروندان  به  برقی  تذکره   میلیون  پنج 

خواهد شد.

جاوید رسولی، رئیس ادارۀ ملی احصائیه و معلومات 

فراخوانده شده  به مشرانو جرګه  که دیروز یک شنبه 

بود، گفت که تاکنون هفتاد مرکز توزیع تذکره برقی 

ایجاد  ایران  ایجاد شده اند. شش مرکز در  در کشور 

شده اند و قرار است در پاکستان و امارات نیز مرکزهای 

توزیع تذکره برقی به مهاجران افغان ایجاد شوند.

آقای رسولی گفت که اکنون روزانه تا ۱۶هزار تذکره 

»یک  می شود:  توزیع  کشور  شهروندان  برای  برقی 

هدف چند میلیونی را برای امسال تعیین کردیم که تا 

آخر سال ما پلان داریم که به بیش از پنج میلیون تن 

تذکره توزیع بکنیم.«

رئیس ادارۀ ملی احصائیه و معلومات در بخش دیگر از 

سخنانش گفت که دیگر نیاز نیست تذکره های کاغذی 

شهروندان تائید شود. پیش از این، شهروندان مکلف 

بودند برای اجرای کارهای شان، تذکره کاغذی شان 

جاوید  کنند.  تائید  معلومات  و  احصائیه  ادارۀ  در  را 

رسولی گفت که این روند فرصت را برای سوء استفاده 

و آزار و اذیت شهروندان فراهم کرده بود؛ در حالی که 

شناس نامه بدون تائیدی ادارۀ احصائیه نیز مدار اعتبار 

بودند: »همان تعداد از تذکره هایی که ما با آنان مشکل 

داریم به شکل رسمی نهادها شریک کنند ما به اسرع 

وقت معلومات می دهیم در غیر آن صورت روند تأییدی 

تذکره زمینه را برای ضیاع وقت و سوء استفاده مهیا 

کرده بود و هیچ مفادی برای مردم نداشت.«

د  اندونیزیا  د  مخې،  له  راپورونو  د 

جاوا ټاپو په لوېدیځ کې د پرله پسې 

ځمکې ښویېدنې له کبله ۱۱ تنه مړه 

شوي او ۱۸ نور ټپیان شوي دي.

په  پیښو  طبیعي  د  اندونیزیا  د 

وړاندې د مبارزې ملي ادارې ویلي، 

ځمکې  د  باران  سخت  لومړی  چې 

د  چې  کله  او  شو  سبب  ښویېدو  د 

پېښې  د  کوله  هڅه  عملې  ژغورنې 

بیا  وژغوري،  کسان  پاتې  ژوندي  نه 

ادارې ویلي  ځمکه وښویېدله. دغې 

چې په دغو پېښو کې د ژغورنې عمله 

او پلټونکي هم مړه شوي دي.

د  چې  ویلي،  چارواکو  هېواد  یاد  د 

پر  پېښو  طبیعي  د  او  پولیسو  پوځ، 

وړاندې د مبارزې د ادارې ګډ ټیمونه 

د ژغورنې په چارو بوخت دي.

د دوی په خبره، د ځمکې ښویېدو دا 

پېښې د یوه پل او څو لارو د بندېدو 

د  مهال  ورته  په  دي.  شوې  سبب 

اندونیزیا د هواپېژندنې ادارې په دغه 

سختو  او  باران  سخت  د  کې  سیمه 

چارواکو  ده.  کړې  وړاندوینه  بادونو 

ویلي چې د راتلونکو احتمالي پېښو 

د مخنیوي په موخه یې هغو کسانو ته 

د خپلو مېنو د پرېښودو خبر ورکړی، 

د  دي.  لاندې  تهدید  لوړ  تر  چې 

د  کې  اندونیزیا  په  چې  ده  یادونې 

کې  میاشتو  په  فبرورۍ  او  جنورۍ 

سخت بارانونه اوري.

راپورونه: په اندونیزیا کې د ځمکې شویېدنې په پېښه کې 

۱۱ تنه مړه شوي او ۱۸ نور ټپیان شوي 

ژونـــــد

د وټس اپ نوې پالیسي

وټس اپ کمپنۍ د نوي کال له پیلېدو سره 

بدله  هم  پالیي  کارولو  د  کاریال  دغه  د 

کړه، چې په پالیسۍ کې یې دغه بدلون له 

جدي غبرګونونو سره مخ شو. د وټس اپ نوې 

پالیسۍ پر بنسټ، دغه کاریال د کاروونکو 

سره  فیسبوک  له  معلومات  مهم  ځینې 

شریکوي. د یادونې وړ ده چې فیسبوک د 

کاروونکو د معلوماتو محرمیت ته هېڅ ډول 

درناوی نه لري او په بیا بیا ځلې ثابته شوې 

ده چې فیسبوک دغه معلومات د سوداګریزو 

موخو لپاره پلورلي دي. فیسبوک د کاروونکو 

معلوماتو پلورلو له امله په بېلابېلو هېوادونو 

کې په میلیونونو ډالره جریمه شوی هم دی، 

خو هغه ګټه چې فیسبوک يې د کاروونکو 

محرمو معلوماتو له پلورلو څخه ترلاسه کوي، 

ډېری  ده.  لوړه  ډېره  څخه  جریمو  دغو  له 

کاروونکي وټس اپ له دې امله هم انتخابوي 

چې د اېنډ ټو اېنډ انکرپشن ځانګړنه لري او 

حتی خپله وټس اپ هم د کاروونکو معلوماتو 

ته د لاسرسي حق نه لري. خو اوس دې نوې 

پالیسۍ پر بنسټ، وټس اپ کمپنۍ تقریباً 

محرم  ډېر  چې  معلومات  ټول  کاروونکو  د 

معلومات هم پکې شامل دي، له فیسبوک 

سره شریکوي.

ناستې  د  انسان  د  چې  څومره  هر   

یې  اندازه  همغه  په  زیاتېږي،  کچه 

اخته کېدو چانس هم  د  ناروغیو  پر 

حقیقت  تریخ  یو  دا  چې  زیاتېږي، 

دی. څېړنو هم ښودلې ده هغه کسان 

لږه  په  او  کېني  اندازه  زیاته  په  چې 

زیاته  په  لري،  فعالیت  فزیکي  کچه 

اندازه یې پر بېلابېلو ناروغیو باندې د 

اخته کېدو چانس هم ډېر وي. ان که 

ورزش هم کوی، خو تر څنګ مو یې 

د ناستې کچه لوړه ده، بیا هم د ژوند 

اساس  دې  پر  لری.  سبک  ناسالم 

غوره ده چې د خپل ځان لپاره له یوه 

وخت سنجوونکي )Timer( څخه ګټه 

واخلئ، څو له هر یو ساعت کېناستو 

وروسته تاسو ته در په یاد کړي چې 

باید له خپل ځایه پاڅېږئ او د څو 

اوسئ.  و  په حرکت کې  لپاره  دقیقو 

روغتیا  د  انسان  د  فعالیت  فزیکي 

لپاره خورا ګټور دی، ځکه د بېلابېلو 

ناروغیو مخه نیي. هڅه وکړئ چې 

په ورځني ډول په ټاکلې اندازه فزیکي 

خپله  مو  څو  کړئ،  سره  تر  فعالیت 

روغتیا تضمین کړې وي.

۵۵

ډېر ناستی د انسان روغتیا ته زیان رسوي

په امریکا کې د واک پر سر تر وروستیو ناندریو او کړکېچ 

وروسته، د دغه هېواد د استازو جرګې  هڅې پیل کړې چې 

راتلونکې اونۍ ولسمشر ډونالد ټرمپ استیضاح شي.

په استازو جرګې کې د ډیموکرات ګوند یوه غړي تید لیو پر 

خپله ټویټرپاڼه لیکلي، ټاکل شوې چې په جرګه کې د ده د 

ګوند غړي نن د استیضاح رسمي جزیات خپاره کړي.

د لیو په وینا، د ډونالد ټرمپ د استیضاح مواد د استازو 

جرګې د ۱۸۰ غړو له لوري تایید شوي دي. د یادونې ده 

چې د امریکا په استازو جرګه کې اکثریت د ډیموکراتانو 

دی. په ورته مهال شنونکي بیا وايي چې اوسمهال له واکه د 

ټرمپ لرې کېدل ستونزمن دي؛ ځکه چې د نوموړي د واک 

دورې ته یوازې نهه ورځې پاتې دي.

اکثریت  د  کې  جرګه  سنا  په  امریکا  د  مهال  ورته  په 

جمهوري پال ګوند مشر مچ مکانل هم وړمه ورځ د خپل 

ګوند غړو ته په یوه لیک کې وویل چې د جنورۍ تر ۲۰مې 

پورې چې ټرمپ واک سپاري، کومه پروسه ممکنه نه  ده.

د یادونې ده چې د امریکا د تېر میلادي کال په ټاکنو کې 

د بریالي نوماند په توګه د جو بایډن له اعلان وروسته، په 

دغه هېواد کې کړکېچ زیات شوی او ان تر دې چې د ټرمپ 

پلویانو روانه اونۍ د کانګرېس پر ودانې برید وکړ او له پولیسو 

سره یې نښتې وکړې چې څو کسان پکې ووژل شول. 

راپورونه: د امریکا د استازو جرګې 

د وروستیو ناکراریو له کبله د 

ټرمپ د استیضاح هڅې پیل کړې

د بشري حقونو مدافع بنسټونهد بشري حقونو مدافع بنسټونه::  د ایران مذهبي مشر دې د میلیونونو ایرانیانو له ژوند سره لوبې نه کويد ایران مذهبي مشر دې د میلیونونو ایرانیانو له ژوند سره لوبې نه کوي
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